p. 226.

in vis eten, vasten, en waken of eenzaamheid, dan wel in het bewaren van de vrijheid van geest te midden van de kleinheid⁴⁸. Deze uiterlijkheden, zoals de eenzaamheid, kunnen inderdaad tot kleinheid leiden waardoor onbenulligheden tot grote twisten opgeblazen worden⁴⁹. Men kan het *ocium* doden, door het maken van verzen, zoals Gabriel Ofhuys deed, die zijn dichtwerk aan Erasmus ter keuring voorlegde. Hoewel zulk werk in zich niet slecht is, de eenzaamheid van de monnik dient om het Evangelie te beschouwen en het in zijn wezen om te zetten. Het overige is als het ware overspel van een begaafde geest⁵⁰.

⁴³ ID. : « *Interea salutatis optimum Patriarchen vestrum , Oiconomum cum qui nos obiter magno ut apparebat affectu salutabat. »*

⁴⁴ BESANÇON, *Stadsbibl.* ,hs. 599, f.195. Gepubliceerd bij ALLEN, *Op. ep. Er.*

⁴⁵ J. FOERSTEMANN-O. JUNTHER, *Briefe an Des. Erasmus van Rotterdam* , 116: « ... *Capitaneus audito nomine Erasmi gavisus est dicens: Quid non facerem pro Erasmo, quum germanum meum fratrem Gabrielem Cartusianum extra Bruxellam summo amore prosequitur... Tibi ex animo commendat germanum suum fratrem Gabrielem* » [23 Maart 1521].

⁴⁶ ALLEN, *Op. ep. Er.* , IX, 256-57, ep. 2483: 13 Apr. 1531 aan Lev. Ammonius: « *Quum interdum mecum reputo, Ammoni charissime, cuiusmodi ingenia premantur ac sepeliantur in istis ceremoniis... Quid est enim spiritum extinguere si hoc non est ?* »

⁴⁷ ALLEN, *Op. ep. Er.* , IX, 257: « *Ac fere fit ut quo quisque indoctior stupidiorque est, hoc in isto vitæ instituto pluris habeatur, tumidus fiducia ceremoniarum et alieni spiritus iniquus aestimator.* »

⁴⁸ ALLEN, *Op. ep. Er.* , IX, 257: « *Rursum ubi contemplor istum animum tam simpliciter de nutu Christi et ad omnes huius vitæ iniurias paratum, non possum te non beatum iudicare. Varia sunt enim martyriorum genera, nec on postremis habendum arbitror, si quis in istiusmodi molestiis mentis tranquillitatem constanter servaverit usque ad extremum halitum... Et haud scio an piscium esus, ieiunia, vigiliae, solitudo et si quid aliud est externum minima para sit molestiarum.* »

⁴⁹ *Ibid.* : « *Sed in plerisque gregibus sunt philautoi, præfracti, morosi, quidam etiam parum sani capitis, ex levissimis nugis miras excitantes tragædias, ex rebus nihili contentiones amarulentas suscipientes...* »

⁵⁰ ALLEN, *Op. ep. Er.* , IV, 594, ep. 1239: « *Scio quam multa mala doceat ocium. Proinde malo te istiusmodi opellis transmittere tempus a sacrorum pensis vacuum quam ad deteriora prolabi. Attamen longe satius erat e sacris libris Christi Paulique imaginem vivam et efficacem pectori tuo penitus imprimere quam plumbo, sere*